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AUTORITETI PER INFORMIMIN MBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT TE&
SHTETIT

MIRATUAR ME VENDIM TE AUTORITETIT
nr./0F, daté //£09.2025

UDHEZUES
MBI

POLITIKAT DHE PROCEDURAT PER TRAJTIMIN E KiERKESAVE Tk PALEVE
TE PREKURA, Ti TRETA, BASHKEPUNETOREVE DHE T FAVORIZUARVE.

N& mbéshtetje té Ligjit nr. 45/2015, “Pér té drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit
té Shtetit té Republikés Socialiste Popullore té Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit nr. 119/2014,
“Per té drejtén e informimit”, Ligjit 10/2023, “Pér informacionin e klasifikuar”, Ligjit nr.
14/2024 “Pér miratimin e strategjisé sé sigurisé kombétare té Republikés sé Shqipérisé ”, Ligjit
nr. 124/2024, daté 19.12.2024, “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, Ligjit nr. 9154, daté
06.11.2003, “Pér arkivat”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore t& clala né zbatim t& tyre, Autoriteti
pér Informimin mbi Dokumentet ish-Sigurimit t& Shtetit,

UDHEZON

PJESA E PARE
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Ky Udhézim ka pér qéllim garantimin e zbatimit korrekt t& Ligjit nr. 45/2015, “Pér té
Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢ Republikés Popullore
Socialiste té Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, népérmjet pércaktimit t& rregullave dhe té
procedurave standarde q¢ duhet t&€ ndigen pér trajtimin e kérkesave individuale pér
informim, té paraqitura prané Autoritetit pér Informim mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t&
Shtetit, n€ vijim “Autoriteti”, né funksion té dhénies sé informacionit e t€ njoftimeve mbi
dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit, si dhe garantimin e shqyrtimit dhe t€ dorézimit t& tyre
kérkuesit.
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Neni 2
Objekti

1. Objekt i kétij Udhézimi &shté standardizimi i procedurave pér dhénien e informacionit dhe
€ njoftimeve mbi dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, garantimin, shqyrtimin dhe
dorézimin e tyre kérkuesit, respektivisht né zbatim té neneve 1, 2, 3, 4, 5, 6, 19, 20, 21, 22,
23, 24,25, 28, 39, 40 t& Ligjit nr. 45/2015, t& ndryshuar.

Neni 3
Pérkufizime

1. “Kérkesé individuale pér informim pér palét e prekura, t& treta, bashképunétoréve dhe t&
favorizuarve” éshté kérkesa me shkrim e paraqitur prané AIDSSH-s¢ (Formulari i miratuar
nga  Autoriteti) ose aplikimi i kryer né fagen zyrtare n& internet
(www.autoritetidosjeve.gov.al) nga njé person fizik vendas dhe i huaj, person pa shtetési,
apo pérfaqésuesit ligjor t& kétyre t€ fundit, n& zbatim t& Ligjit nr. 45/2015, i ndryshuar.

2. “Trajtimi i kérkesé&s” &shté térésia e veprimeve qé& garanton administrimin e kérkesés
individuale pér informim, si dhe koordinimin ndérmjet strukturave té brendshme té&
AIDSSH-s&, pér té kryer identifikimin, pérgatitjen, p&rpunimin, njohjen, vénien né
dispozicion dhe dorézimin e informacionit dhe t& dokumenteve si edhe pérgatitjen e
pérgjigjeve me shkrim pér subjektet kérkuese.

3. “Kérkues”, ka t& nj&jtin kuptim si né pérkufizim t& Ligjit Nr. 45/2015, t&¢ ndryshuar,
konkretisht si mé& poshté:
a) “ Personi prekur”, ka t& nj&jtin kuptim si né pérkufizim t& pikés 11, t& nenit 3 t& Ligjit
nr. 45/2015, t& ndryshuar;

b) “Palé e tret€”, ka t& njé&jtin kuptim si né pérkufizim t& pikés 10, t& nenit 3 t& Ligjit nr.
45/2015, t& ndryshuar;

c) “Bashképunétor”, ka t& nj&jtin kuptim si né pérkufizim 1& pikés 4, t& nenit 3 t& Ligjit nr.
45/2015, t&€ ndryshuar;

¢) “ I favorizuar”, ka t& nj&jtin kuptim si n& pérkufizim € pikés 7, t& nenit 3 t& Ligjit nr.
45/2015, té ndryshuar.

4. *Anonimizimi” &shté procesi i fshirjes s& t&€ dhénave personale q& pérfshihen né dokumentet

arkivore t& digjitalizuar ose t& fotokopjuara gjaté procesit té punés né sektor, sipas rasteve

dhe né masén e pércaktuar né Ligjin nr. 45/2015, i ndryshuar dhe n& Ligjin nr. 124/2024,
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Neni 4
Parime té pérgjithshme

1. Autoriteti gjaté trajtimit t& kérkesés individuale pér informim objekt t& kétij udhézimi,
pérve¢ parimeve t& shprehura dhe dispozitave ligjore qé rregullojné né ményré t&€ posagme
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veprimtarin€ e Autoritetit, né zbatim t& Ligjit nr. 45/2015, t& ndryshuar, ndjek dhe parimet
si mé poshté:

- Ligjshmérisé;

- Paanshmérisg;

- Mbrojtjes s& interesit publik dhe sigurisé kombétare;

- Mos diskriminimit dhe barazisé para ligjit;

- Pajtimit dhe unitetit kombétar;

- Mbrojtjes s& t& drejtés pér jeté private dhe t& dhénave personale;
- Mbrojtjes sé t€ dhénave q& pérbéjné informacion t& klasifikuar;
- Transparencés;

- Bashképunimit midis institucioneve shtetérore;

- Efigencés dhe efektivitetit.

PJESA II
KRITERE FORMALE TE APLIKIMIT/KERKESES
Neni 5

Subjektet e té drejtés pér informim pér palét e prekura, té treta, hashképunétoréve dhe
té favorizuarve

1. Cdo subjekt qé pérfshihet né kategorizimet e méposhtme né& kuptim t& pérkufizimeve t&
Ligjit 45/2015, i ndryshuar, mund t& paraqesé njé kérkesé pér informim:
a) té€ prekurit;
b) palét e treta:

¢) t€ aférmit té t& vdekurve apo t& zhdukurve, i cili trajtohet né kuptim té nenit 22 té Ligjit
Nr. 45/20105, i ndryshuar;

¢) pérfaqésuesit ligjoré me prokuré nga personat té cilét gézojné cilésing e t& prekurit;
d) t& favorizuarit né zbatim té neneve 24 té parashikuara né Ligjin 45/20135, i ndryshuar;

e) bashképunétorét e Sigurimit t& Shtetit, né zbatim té nenit 23 té Ligjit 45/2015, i
ndryshuar.

Neni 6
Forma dhe pérmbajtja e kérkesés

1. Kritere t€ formé&s che pérmbajtjes me qéllim trajtimin né ményré t& sakté dhe brenda afateve,
pér aq sa éshté e mundur, t& kérkesés:

a) Kérkesa pér informim pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit me objekt informimin pér
palét e prekura, té treta, bashképunétoréve dhe té favorizuarve, pér shqyrtimin apo marrjen
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‘

¢ tyre n€ dorézim duhet t€ béhet me shkrim népérmjet plotésimit té formularit tip, miratuar
nga Autoriteti dhe bashkélidhur kétij udhézuesi.

b) NE& plotésimin e formularit t& aplikimit, kérkuesi mund t& asistohet nga njé& nga népunésit e
Sektorit t€ Paléve t&€ Prekura, t& Treta, Bashképunétoréve dhe t& Favorizuarve, me qéllim
plotésimin sa mé té& sakté & tij dhe pér dhénien e njé informacioni sa mé t& ploté q& mund
t€ ndihmojé kérkimin arkivor. Asistenca pér ményrén e paragitjes s& kérkesés béhet edhe né
formé elektronike, népérmjet adresés zyrtare t& institucionit, n&se kjo kérkohet nga subjektet
e interesuara.

c) Né rastet kur kérkesa &shté me objekt korrigjimi, pércaktuar respektivisht né nenet 39, 40 t&
Ligjit nr. 45/2015, 1 ndryshuar, nuk &sht& e domosdoshme plotésimi i formularit tip.

d) Cdo aplikim duhet t&¢ shogé&rohet me dokument identifikimi, si dhe n& rastin e njé&
pérfaqésuesi me prokuré, ku t& evidentohen t& dhéna/ tagér pérkatés pér t’iu drejtuar
Autoritetit.

e) Te dhénat e pérfshira né formularin tip t& aplikimit duhet t& jené t& sakta dhe t& mjaftueshme
pér té identifikuar apo lokalizuar dokumentet arkivore. N& kéto t& dhéna duhet t& pérfshihen:
a) emri dhe mbiemri, duke pérfshiré emrat dhe mbiemrat e mé&parshém, sipas rastit, data dhe
vendi i lindjes; b) emri dhe mbiemri i babait, emri i nén&s dhe mbiemri i vajzérisé; c)
vendbanimi dhe numri personal sipas certifikatés personale/ familjare, ¢) si dhe t& dhéna
shpjeguese rreth ngjarjes/rastit.

f) Kur kérkuesi ¢mon se kérkesa e tij duhet té trajtohet me pérparési, ai argumenton nevojén
dhe urgjencén né kérkesé.

2. Kur kérkuesi shprehet né kérkesén e tij pér marrje informacioni g€ ka lidhje me individé t&
zhdukur ose t& pagjetur, informohet struktura pérgjegjése.

PJESA III
PRANIMI, ADMINISTRIMI, SHQYRTIMI PER LEGJITIMIM I KERKESES

Pranimi, regjistrimi i kérkesés dhe administrimi i saj nga strukturat pérgjegjése t€¢ AIDSSH-sé
béhet sipas rregullave té pércaktuara né Rregulloren nr. 96 daté 12.02.2024 t& AIDSSH dhe
akte té tjera t& brendshme, si dhe nga ky udhézues.

Neni 7
Pranimi i kérkesés

1. Cdo kérkesé individuale pér informimin pér palét e prekura, t& treta, bashképuriétoréve dhe
té favorizuarve, gé i drejtohet Autoritetit regjistrohet menjéheré nga népunési i protokoll-
arkivit né regjistrin e korrespondencés sé& institucionit sipas pércaktimeve n&€ normat
tekniko-profesionale e metodologjike t& punés me dokumentet né Republikén ¢ Shqipérisé
dhe té Rregullores sé¢ Brendshme t& Institucionit.

2. Cdo kérkese apo dokumenti t& regjistruar i shénohet numri dhe data e regjistrimit dhe pajiset
me kartelén shoqéruese.
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. Dokumenti i regjistruar i pércillet menjéheré Kryetarit t& Autoritetit ose njé personi t&
autorizuar prej tij, né mungesé dhe me urdhér.

. Kérkesat e ardhura me posté elektronike (e-mail) apo né adresé & institucionit t& cilat i
drejtohen Autoritetit, i dorézohen népunésit t& protokoll-arkivit, i cili vepron sipas
parashikimeve t& pikés 1, 2 dhe 3 t& kétij neni.

Neni 8
Administrimi i kérkesés sipas zinxhirit hierarkik

. Pas regjistrimit t¢ kérkesés s& paraqitur nga subjekti kérkues né zyrén e arkiv-protokollit,
brenda 48 oréve kérkesa siglohet fillimisht nga Kryetari, sipas objektit t& kérkesés dhe
shénimet e titullarit dérgohen pér njohje né ményré elektronike tek anétarét e Autoritetit, si
dhe 1 kalohet pér kompetencé Sekretarit t& Pérgjithshém.

. Sekretari 1 Pérgjithshém vleréson nése kérkesa &shté né fushéveprimin e ligjit 45/2015,
nenet 20, 21, 22, 23,24, dhe ia kalon pér trajtim Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Trajtimit t&
Kérkesave dhe ky i fundit ia pércjell Drejtorit t&€ Informacionit me porosité/sugjerimet
pérkatése mbi kartelén e shogérimit t& praktikeés.

. Drejtori 1 Drejtorisé s& Informacionit, pas administrimit t& kérkesés, e pércjell até tek
pérgjegjési 1 Sektorit t€¢ Paléve t&€ Prekura, t€ Treta, t& Bashk&punétorgéve dhe t&
Favorizuarve, pér t& vijuar me procedurén e shqyrtimit t& saj, duke pércaktuar né kartelén e
shoqérimit rekomandimet/udhézimet pérkatése.

Neni 9
Shqyrtimi i kérkesés pér legjitimim

. Specialisti pérgjegjés i Sektorit t& Paléve t& Prekura, t& Treta, Bashk&punétoréve dhe t&
Favorizuarve, kontrollon nése kérkesa plotéson kushtet pér legjitimim dhe sipas rastit
pérpilon draft relacionin pérkatés, ku pasqyrohen té dhéna mbi datén e kérkesés, subjektin
kérkues, objektin e kérkesés dhe pajtueshméring me ligjin dhe anén formale dhe ia pércjell
Pérgjegjésit t& Sektorit.

. Pérgjegjési/eprori i paré né linjén hierarkike bén verifikimet pérkatése né secilin prej draft
relacioneve té pérgatitura nga specialistét ose i kthen pér plotésime ose i integron né njé
relacion té vetém dhe ia pércjell pér vlerésim dhe miratim Drejtorit t€ Drejtorisg.

. Drejtori i Drejtorisé shqyrton relacionin e paraqitur e kthen pér plotésime/saki€sime ose e
nénshkruan duke ¢ kaluar tek Drejtori i Pérgjithshém i Trajtimit t€ Kérkesave.

. Drejtori i Pérgjithshém i Trajtimit t& Kérkesave bén vlerésimin pérkatés ¢ kthen pér
plotésime/saktésime ose e nénshkruan dhe ia pércjell Sekretarit t&¢ Pérgjithshém pér t’a
pérfshiré ne rendin e dités s&€ mbledhjes mé t& afért t& Autoritetit.

. Sekretari i Pérgjithshém pasi njihet me relacionin, thérret pér sqarime/konsultim sipas rastit
drejtuesit sipas nivelit t& hierarkisé, e kthen relacionin pér plotésime ose e nénshkruan.

. Kur kérkesa e paraqitur nga individi &sht¢ e paploté ose nuk shog&rohet me
dokumentacionin e nevojshém pér shqyrtimin e saj, administrativ, njofton kérkuesin pér t&
paraqitur dokumentet g€ mungojné, né pérputhje me kriteret e pércaktuara n€ nenin 19, 20,
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21,22 e vijues t€ Ligjit Nr. 45/2015, i ndryshuar dhe né& pérputhje me dispozitat e Ligjit nr.
44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”.

7. Autoriteti cakton si afat standard pér dorézimin e dokumentacionit plotésues njé periudhé
prej 30 (tridhjeté) ditésh kalendarike nga data e marrjes s& njoftimit. Né¢ mungesé t&
dorézimit t€ dokumentacionit brenda kétij afati, procedura do t& mbyllet pér pamundési
shqyrtimi, duke ia relatuar Autoritetit pér vijimin e procedurave t& mos legjitimimit t& saj.

8. N& ¢do rast, pala ruan t& drejtén pér t& paragitur njé kérkesé t& re né pérputhje me nenin 19
té Ligjit nr. 45/2015, i ndryshuar, duke e shogéruar me dokumentacionin e nevojshém.

9. Kur kérkuesi me njé kérkesé me shkrim, kérkon té& térhiqet térésisht ose pjesérisht nga
procedura administrative dhe t&€ heqé doré nga t& drejtat dhe interesat e tij ligjor, kjo mund
t€ kryhet né ¢do moment pér sa koh& qé& Autoriteti nuk ka dalé me vendim pér kérkesén.

10. Kérkesa pér térheqjen nga procedura administrative do t€ prezantohet me relacion ng

mbledhjen e Autoritetit.

PJESA IV
KERKIMI ARKIVOR, PERPUNIMI I DOKUMENTAVE ARKIVORE
Neni 10

Keérkimi arkivor

1. Pas shqyrtimit dhe legjitimimit t& kérkesés nga ana e Organit Kolegjial, Drejtoria e
Informacionit, pércjell tek Drejtoria e Arkivit praktikén e ploté, s& bashku me shénimet
pérkatése né kartelén shogéruese, jo mé& voné se dy dit€ pune nga legjitimimi i saj, me
qéllim fillimin e kérkimit arkivor.

2. Kérkesat individuale, pér sa kohé& g€ ato nuk jan€ miratuar nga Autoriteti si kérkesa q&
duhen trajtuar me urgjencé apo prioritet, trajtohen duke ndjekur radh&n e mbérritjes sé tyre,
sipas afateve t& vendosura né Rregulloren nr. 96, daté 12.02.2024 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit”.

3. Gjaté procesit t& gjetjes dhe identifikimit t&¢ dokumenteve relevante, pérdoren mjetet e
kérkimit (inventaré, skeda, katalogg, etj.) pér t& identifikuar dokumentet q& p&rmbajné
informacionin e kérkuar.

4. Pasevidentimit t& materialeve arkivore, t& kérkuara sipas objektit t& kérkesés pér informim,
Drejtoria e Arkivit ia pércjell materialet arkivore Drejtorisé s€ Informacionit, n&€ pérputhje
dhe né zbatim té akteve rregullatore t& miratuara nga Autoriteti, duke i shogéruar edhe me
njé pérshkrim té tipologjisé sé tyre si dhe duke béré shénimet pérkatése né kartelén
shogéruese.

DREJTORIA E ARKIVIT:

e Pérshkrim teknik me té dhénat:
e Numri i dosjes ose njésisé arkivore.
e Emri i personit/subjektit t& lidhur me dosjen.
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Titulli i dosjes (p.sh., “Dosje ndjekjeje ndaj X.Y.”).

Periudha q& mbulon dokumentacioni.

Struktura e krijimit t€ dokumentit (Degét e Brendshme, Drejtoria e Sigurimit, etj.).
Lloji i dokumenteve q& pérmban dosja: raporte, deklarata, urdhra, korrespondencé
Gjendja fizike e dokumenteve:

A jangé té ploté, t& démtuar, t& palexueshém, t& restauruar, etj

Shembull

Pérshkrim teknik me té dhénat arkivore:

Numri i dosjes ose njésisé arkivore.

Dosje nr. 121
Emri i personit/subjektit t& lidhur me dosjen.

Dosje pérpunimi né ngarkim te X Y.
Titulli i dosjes (p.sh., “Dosje ndjekjeje ndaj X.Y.”).

Dosje pérpunimi né ngarkim té X.Y. (ose sipas tipologjive t& dosjeve)
Periudha q¢ mbulon dokumentacioni.

Dokumentet e dosjes datojné 1944-1990
Struktura e krijimit t&€ dokumentit (Degét e Brendshme, Drejtoria e Sigurimit, etj.).

Dega e Punéve té Brendshme Elbasan (Ana e Sigurimit)
Lloji i dokumenteve q& pérmban dosja: raporte, deklarata, urdhra, korrespondencé

Pérshkrim sipas listés sé inventarit qé pérmban ¢do dosje
Gjendja fizike e dokumenteve:

Dosja pérmban dokumente té vjetra, té démtuara pér shkak té kohés, dokumente qé jané
té lexueshme etj.

Neni 11

Pérpunimi i dokumenteve arkivore

1. Drejtoria e Arkivit dhe Drejtoria e Informacionit njofton Autoritetin, kur gjaté p&rpunimit
té dokumentacionit arkivor t& evidentuar gjendet informacion:

a) pér spiunazh, kundérspiunazh ose terrorizém sipas parashikimeve t& pikés 3, t& nenit
28, t& ligjit 45/2015, i ndryshuar, si dhe bazuar né ligjin 14/2024 “Pér miratimin e
strategjisé s& siguris€ kombétare t& Republikés s& Shqipérisé”.

b) qé& cénon pajtimin dhe unitetin kombétar i parashikuar n€ piké c t&€ nenit 4 t& ligjit
45/2015, 1 ndryshuar

c) Q& pérdorimi i tyre mund t€ pérb&jé rrezik real pér siguringé kombétare sipas
parashikimeve t€ piké&s 3, t&€ nenit 6 t& ligjit 45/2015, i ndryshuar.

d) Qe lidhet me marrédhéniet ndérmjet shteteve dhe siguring kombétare, t& parashikuara
né pikén 4, t&€ nenit 22, t& ligjit 10/2023 “Pér informacionin e klasifikuar”, si dhe
bazuar né marréveshjet q¢ AIDSSH ka me institucionet e tjera ligj zbatuese.
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2. Drejtoria e Informacionit, Sektori pér Informimin pér Palét e Prekura, t& Treta,
Bashképunétoréve dhe té Favorizuarve, pasi njihet dhe shqyrton dokumentet e vé&na né
dispozicion nga Drejtoria e Arkivit, bén vlerésimin nése ato pérmbajné t& dhéna qé lidhen
me objektin e kérkesés; evidenton até pjesé t& dokumentacionit & nuk lidhet me objektin e
kérkesés; kontrollon nése informacioni pérmban t& dhéna t€ mbrojtura (p.sh. t&¢ dhéna
personale, t& klasifikuara, etj.) q& mund t& kufizojné dhénien e tij, si dhe verifikon
dokumentacionin arkivor n& kuptim t& nenit 28, pika 3 t& Ligjit 45/2015 t& ndryshuar.

3. NE rastin e konstatimit t& t&¢ dhénave/informacionit t& mbrojtur, béhet anonimizimi i tyre
sipas normave teknike t& pércaktuara, duke respektuar rendin kronologjik t& praktikés. (N&
njé dité pune parashikohet se mund t& b&hen deri né 30 faqe pérpunim ose anonimizim, né
vartési t€ problematikave t& dosjes si dhe detyrave t& tjera administrative).

4. NEé rast se nga shqyrtimi i dokumenteve, ka referenca apo gjurmé pér dokumente t& tjera
arkivore t& ish-Sigurimit t& Shtetit, Drejtoria e Informacionit i kérkon Drejtorisé sé Arkivit
dokumentet q& synohen t¢ gjenden sé& bashku me pérshkrimin e tyre.

5. Pas shqyrtimit térésor t¢ dokumenteve té identifikuara dhe t& véna né& dispozicion,
specialisti pérgjegjés njofton né formé elektronike eprorin mé t& afért né shkallé hierarkike
mbi statusin e dokumentacionit t& identifikuar: numrin total t& fageve t&¢ dokumentacionit
arkivor; tipologjiné€ e dokumenteve; nése gjetjet arkivore jané konform objektit t& kérkesés,
evidenton até pjesé t&€ dokumentacionit q&€ nuk duhet shérbyer; dhe identifikon me saktési
pjesét qé kané nevojé pér anonimizim.

6. Specialistét e ngarkuar pér pé€rpunimin/anonimizimin e dokumentit b&jné gjithé veprimet
pér ruajtjen e t€ dhénave, fjal€, togfjalésh, fjali, paragraf€, n€ zbatim t& Ligjit nr. 45/2015,
1 ndryshuar, nr. 124/2024 “Pér mbrojtjen e t€ dhé&nave personale”, Ligjin 10/2023 “Pér
Informacioni e Xklasifikuar sekret shtetéror”, si dhe akteve nénligjore n& zbatim nga
Autoriteti.

7. Nése nga studimi dhe trajtimi i dokumentacionit né dispozicion evidentohen fakte dhe
ngjarje pér persona té zhdukur apo té€ pagjetur, informohet Drejtoria e t&€ Zhdukurve.

8. Né rastin kur kérkesa rikthehet nga Autoriteti pér ri-shqyrtimin e saj, pér kérkim té thelluar
ose kérkim t& pérséritur, kérkesa do t& ndjeké t&€ njé&jtén proceduré.

PJESAV
SHQYRTIMI DHE VENDIMMARRJA NGA ORGANI KOLEGJIAL

Neni 12
Pérgatitja e Relacionit

1. Bazuar né informacionin véné né dispozicion nga specialisti pérgjegjés, sipas pikés 4 t&
nenit 12, Pérgjegjési i Sektorit pérgatit Relacionin pérfundimtar, duke i bashkéngjitur
praktikén e ploté, dhe pasi miratohet nga eprorét pérkatés, (Drejtori i Drejtorisé dhe Drejtori
i Pérgjithshém), i pércillet Sekretari t& Pérgjithshém.

2. Relacioni pérfundimtar duhet t& pérmbajé:

a) pér¢do relacion t& paraqitur né mbledhjen e Autoritetit, t& shprehet nése gjaté
pérpunimit t&€ dokumentacionit arkivor t& evidentuar ndodhet ose jo né& kushtet
e parashikuara né pikat a), b), c¢) dhe d) t& nenit 12 t& ké&tij Udh&zuesi.
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A

b) t&€ dhéna t& pérmbledhura pér individét té cilét jané evidentuar né dokumentet
arkivore t& ish-Sigurimit t& Shtetit si dhe pér individé t& cilét evidentohen si
bashké&punétoré apo t& favorizuar nga organet e sigurimit t& shtetit né dokumentet
arkivore, shogéruar me materialin mbéshtetés (praktika e plot&) dhe fotokopje ose
CD me materialin arkivor pér dhénie.

Kur né dokumentet arkivore t&¢ evidentuara, kemi t& b&jmé me individé té cilét pér kohén
kané pasur vleré historike apo figura t& réndésishme t& kohés si dhe t& zongs, pér t& cilén
kérkesa se bashku me materialet do té shqyrtohen né mbledhjen e Autoritetit, do t&
pérgatitet njé draft relacion duke shpjeguar t& dhénat e dokumenteve arkivore t&
evidentuara nga Drejtoria e Arkivit, konkretisht duke specifikuar: t& dh&nat e shtetasit t&
survejuar, pérmbledhje bazuar né dokumentet e evidentuara nga dokumentet e organeve t&
sigurimit t& shtetit, vendimin dhe ose masén e marré ndaj tij, informacione dhe sh&nime
plotésuese.

DREJTORIA E ARKIVIT

e Pérshkrim teknik me té dhénat:

e Numri i dosjes ose njésisé arkivore.

¢ Emri i personit/subjektit t& lidhur me dosjen.

¢ Titulli i dosjes (p.sh., “Dosje ndjekjeje ndaj X.Y.”).

e Periudha g¢ mbulon dokumentacioni.

e Struktura e krijimit t& dokumentit (Degét e Brendshrne, Drejtoria e Sigurimit, etj.).

e Lloji i dokumenteve qé pérmban dosja: raporte, deklarata, urdhra, korrespondencé
duke detajuar elementet arkivore

¢ Gjendja fizike e dokumenteve:

o A jané té ploté, t& démtuar, t€ palexueshém, t& restauruar, etj..

. Dosja e ploté (kérkesa fillestare, relacioni pér legjitimin e kérkesés, pérgjigja e drejtorisé s&

arkivit s&€ bashku me dokumentet arkivore t& identifikuara, relacioni dhe draft vendimi pér
pérmbylljen e kérkesés mbahet nga drejtoria q& ka pérgatitur praktikén. Sipas kérkesés, ajo
1 vihet né€ dispozicion edhe Drejtorit t& Pérgjithshém, Sekretarit t&€ Pérgjithshém pérpara
zhvillimit t&€ mbledhjes.

Drejtori 1 Drejtoris€, Drejtori 1 Pérgjithshém dhe Sekretari i Pérgjithshém mund t’a kthejné
relacionin nése e gjykojné t& paploté.

Sekretari i Pérgjithshém, i cili administron edhe relacione t& strukturave té tjera, vlieréson
pérfshirjen n€ rendin e dités s€ mbledhjes javore t&€ Autoritetit t& relacionit né fjalé, dhe i
propozon Kryetares thirrjen e mbledhjes.

Relacionet pasi nénshkruhen nga Sekretari i Pérgjithshém, s€ bashku me Rendin e Dités, t&
firmosur nga Kryetarja, protokollohen nga zyra e protokoll-arkivit.
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Neni 13
Shqyrtimi i kérkesés nga Autoriteti

1. Procedurat pér njoftimin dhe pérgatitjen e mbledhjes s& Autoritetit, parashikohen né
Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit.

2. Pér ¢do kérkesé g€ do t& shqyrtohet né mbledhjen e Autoritetit, behet relatimi nga Drejtori
i Informacionit ose nga Drejtori i Pérgjithshém i Trajtimit t& Kérkesave, si dhe jepen
sqarimet e nevojshme sa herg kérkohet nga anétarét e Organit Kolegjial.

3. DTIDS merr masa q& Anétarét t& kené akses paraprakisht né versionin digjital né
dokumentet arkivore t& identifikuara pér kérkesat qé& do t& trajtohen né rendin e dités sé
mbledhjes s& Autoritetit, por edhe gjaté kohés s& zhvillimit t& mbledhjes, népérmjet sistemit
e-mbledhje. Gjithashtu, gjaté zhvillimit t& mbledhjes, anétarét e Organit Kolegjial mund t&
njihen edhe me dokumentet fizike arkivore né versionin fotokopje, dhe né raste t& vecanta
edhe me versionin origjinal.

Neni 14
Vendimmarrja e Autoritetit

1. Pér rregullat qé ndigen gjaté shqyrtimit t& kérkesés né mbledhjet e Autoritetit, pér procedurat
e votimit, formén e aktit dhe nénshkrimin e tij, zbatohen dispozitat ¢ parashikuara né
Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit dhe ligjin nr. 8480, daté
27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve
publike”.

2. Né vendimin e Autoritetit pércaktohet informimi, vetém pér sa kérkohet nga ana e kérkuesve
sipas objektit t& kérkesés, si¢ &shté e parashikuar né ligjin organik.

3. Ndaj vendimit té¢ Autoritetit béhet ankim sipas rregullave t& parashikuara né Kodin e
Procedurés Administrative dhe ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin edhe Funksionimin e
Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative”.

Neni 15
Njohja me vendimmarrjen e Autoritetit dhe shérbimi i dokumenteve arkivoré

1. Anétarét e Autoritetit dhe Kryetari nénshkruajné vendimin pérkatés jo mé voné se mbledhja
e radhés dhe Sekretari i Pérgjithshém jo mé voné se 48 oré nga nénshkrimi i vendimit, t& cilin
sipas rastit me shkresé pércjellése i njoftohet ose dérgohet kérkuesit né adresén pérkatése.
Komunikimi béhet edhe me mjete t& komunikimit elektronik vetém kur kemi t& b&jmé& me
vendime té cilat nuk jan& identifikuar dokumentacion arkivor (e-mail zyrtar t&€ Autoritetit).

2. Né rast se né dispozitivin e vendimit t& marré nga Autoriteti &shté vendosur vetém njohja e
informacionit q& pérmbajné dokumentet, Drejtoria e Informacionit njofton kérkuesin duke
pérdorur njé prej ményrave té parashikuara né Rregulloren pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ Autoritetit pér Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit. Ky
njoftim pasqyrohet né seksionin pérkatés t€ kartelés shoqéruese.
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. Mbas vendimmarrjes s& Autoritetit, Drejtori i Drejtorisé s& Informacionit njofton strukturén

pérgjegjése pér digjitalizimin pér t& béré t&¢ mundur fshitjen e materialeve arkivore t&
digjitalizuar né serverin e DI-sg&.

. NE raste té tjera, materialet arkivore té cilat nuk do t& fshihen, jané dokumentet arkivore t&
cilat jané vecuar pér mediatekén dhe né ndihmé t& proceseve t& punés t& Drejtorive té tjera.

. Aplikantit, mbasi i behet prezent dokumentacioni i administruar nga ana joné&, duke bérs t&
ditur se &shté né ¢mim e kérkuesit, pér t&€ marré dokumentacionin e ploté t& krijuar nga
strukturat e ish-Sigurimit t& Shtetit apo pjesé t& tij nga kéto dosje. Mbasi t& dakortésohet q&
t€ njihet ose t’i jepet kopje dublikaté e dokumentacionit sipas vendimit pérkatés, hartohet
njé procesverbal dorézimi ose i njohjes, i cili protokollohet.

Procesverbali i dorézimit protokollohet, pas firmosjes nga t& gjitha palét dhe dorézohet sé
bashku me praktikén prané zyrés sé Arkiv-Protokollit.

Neni 16
Dorézimi i akteve né zyrén e protokoll-arkivit

. Akti 1 miratuar n€ mbledhjen e Autoritetit pas trajtimit t& kérkesés pér informim, plotésohet
me praktikén pérkatése nga Sekretari i Pérgjithshém apo Drejtoria e pérkatése qé ka
pérgatitur aktin, i dorézohet kundrejt specialistit t& protokoll-arkivit duke béré shénimet
pérkatése.

. Me praktikén g€ shoqéron aktin do t& kuptojmé:
a) Pérmbajtja e praktikés q¢€ ka iniciuar nxjerrjen e aktit, kur ka té tilla;
b) Relacionin pérkatés qé shpjegon né ményré t& detajuar trajtimin e kérkesés s& paragitur;

¢) Mendimet e paléve t& interesuara si dhe mendimet me shkrim, t&€ anétaréve t&¢ Autoritetit,
si dhe mendimet e Drejtorit t& Informacionit dhe drejtorive t& tjera t& pérfshira;

d) Procesverbalin e mbledhjes sé Autoritetit pér miratimin, mosmiratimin, refuzimin e
shqyrtimit t& dokumentacionin nga kérkuesi, shtyrjen apo pér miratimin me ndryshime
té aktit, e mban dhe e nénshkruan népunési i caktuar me Urdhér t& Kryetarit t& Autoritetit
(asistenti i Kryetarit), gjithashtu nénshkruhet nga anétarét dhe Kryetari i Autoritetit;

e) Akti (vendimi ose shkresa) i miratuar né mbledhjen e Autoritetit duhet t& zbardhet,
nénshkruhet dhe plotésohet me numrin dhe datén pérkatése, si rregull brenda 24 oréve
nga data e miratimit té tij.

PJESA VI
AFATET KOHORE PROCEDURALE TE TRAJTIMIT DHE ANKIMIMIT NDAJ
VENDIMMARRJES SE AUTORITETIT

Neni 17
Afatet e trajtimit
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1. Pér shqyrtimin e kérkesave individuale, procedura pér pérmbylljen e praktikés s& krijuar
duke pérfshiré dhe vendimmarrjen e Autoritetit, t& kryhet brenda afatit kohor prej 6
(gjasht€) muaj kalendariké, si dhe brenda afatit kohore prej 1 (nj&) muaj pér kérkesat qé
nuk identifikohen dokumente arkivore.

2. Nerastet kur pér shkak t& manggsive, volumit, kompleksitetit t& dokumenteve, afati 6 mujor
i péreaktuar né neni 38, pika 4 t& Rregullores nr. 96 daté 12.02.2024, mund t& zgjatet pasi
vlerésohet nga Autoriteti.

Neni 18
Afatet procedurale pér kundérshtimin e veprimeve t& Autoritetit

1. Cdo kérkues informacioni ka t& drejté t& kundérshtojné vendimin pérkatés t& Autoritetit, sipas
nenit 5, pika 6, nenit 39 dhe nenit 40 t& ligjit nr. 45/2015, t& ndryshuar, fillimisht né AIDSSH
brenda afatit kohor 30 (tridhjeté) ditor nga marrja dijeni e vendimit.

2. Pér shqyrtimin dhe trajtimin e kérkesés s& kundérshtuar sipas pikés 1 t& kétij neni, afati kohor
deri n€ nxjerrjen e vendimit t& arsyetuar nga Autoriteti &shté 30 (tridhjeté) dité. Vendimi i
arsyetuar i Autoritetit mund t& ankimohet mé& pas né gjykatén kompetente pér gjykimin e
¢éshtjeve administrative.

3. N& rast se nga verifikimi i dokumentacionit dhe saktésimi i tij hasen véshtirési, t& cilat
tejkalojné afatet kohore t& pércaktuara né pikén nenin 38, atéheré Autoriteti vendos pér
shtyrjen e afatit kohor, rast pas rasti, sipas pércaktimeve té Kodit t&¢ Procedurés
Administrative.

4. Ndaj refuzimit t& Autoritetit pér t’iu pérgjigjur njé kérkese pér informacion, paraqitet ankim
né gjykatén kompetente pér gjykimin e ¢éshtjeve administrative.
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